



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU

CNPJ 46.476.131/0001-40

Setor de Compras e Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO: 118-2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA EM DEPARTAMENTO PESSOAL, FGTS E OUTROS. CONFORME ANEXO I. ENTREGA PARCELADA.

ESCLARECIMENTOS

1. Qual o Sistema de Gestão de Pessoal que a Municipalidade adota ou irá adotar.

RESPOSTA: Assessor Publico

2. Quantos Servidores Possui a Administração.

RESPOSTA:

Estatutários – 955

Temporários – 299

Cargos em comissão – 34

Estagiários – 100

3. A Municipalidade possui vínculo ao CNPJ (Autarquias, Fundações) que são pagos na Folha de Pagamento.

RESPOSTA: SIM, Instituto de Previdência

4. Qual (is/) o(s) Regime(s) de Trabalho?

RESPOSTA: Estatutário e Regime Próprio

5. Quanto aos Vínculos Empregatícios o Município possui na Folha qual a totalidade para os vínculos abaixo:

5.1. Aposentados:

RESPOSTA: 0

5.2. Celetista:

RESPOSTA: 0

5.3. Temporários:

RESPOSTA: 299

5.4. Estatutários:

RESPOSTA: 955

5.5. Pensionistas:

RESPOSTA: 0

5.6. Cedidos:

RESPOSTA: 4

6. Possui na Folha de Pagamento Servidores sem vínculos empregatícios - TSVE como:

6.1. Estagiário;

RESPOSTA: SIM



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU

CNPJ 46.476.131/0001-40

Setor de Compras e Licitações

6.2. Autônomos;

RESPOSTA: SIM

6.3. Prestadores de Serviços pagos pela municipalidade;

RESPOSTA: SIM

7. Quanto aos estagiários o município possui Lei própria de contratação ou possui convênio com Agente de Contratação, se for Lei própria possui seguro (s) ao(s) Estagiário(s).

RESPOSTA: Lei Própria e possui seguro

8. Dentre os objetos citados está inserido as parametrizações e envios do E-Social se sim:

8.1. Foi feita a qualificação cadastral de todos os servidores?

RESPOSTA: SIM

8.2. Qual andamento das fases I, II e III;

RESPOSTA: Em andamento

8.3. Em relação a Fase IV, o município possui Departamento de Medicina do Trabalho e/ou empresa contratada para Saúde e Segurança do Trabalhador - SST

RESPOSTA: NÃO

9. Em relação aos servidores do Magistério e Saúde, há no município servidores com mais de um vínculo empregatício ou já teve nas competências:

RESPOSTA: Sim, para todas as folhas

10. O Município possui FGTS se Celetista?

RESPOSTA: NÃO

11. Quanto ao FGTS, os vínculos se constituem corretamente se enviado a 1ª e 2ª fase do E-Social;

RESPOSTA: NÃO SE APLICA.